# QUESTION BANK CLASS 12<sup>TH</sup>

# POLITICAL SCIENCE UNIT-14

# **ASSERTION REASON QUESTIONS**

#### Instructions:

Select the correct option for each Assertion-Reason question.

- (A) Both assertion and reason are correct, and the reason is the correct explanation of assertion.
- (B) Both assertion and reason are correct, but the reason does not explain the assertion.
- (C) Assertion is correct, but the reason is incorrect.
- (D) Assertion is incorrect, but the reason is correct.

#### निर्देश -:

प्रत्येक कथन-कारण(Assertion-Reason) प्रश्न के लिए सही विकल्प का चयन करें।

- (A) कथन और कारण दोनों सही हैं, और कारण अभिकथन की सही व्याख्या करता है।
- (B) कथन और कारण दोनों सही हैं, लेकिन कारण अभिकथन की व्याख्या नहीं करता।
- (C) कथन सही है, लेकिन कारण गलत है।
- (D) कथन गलत है, लेकिन कारण सही है।

# **QUESTIONS-**

- 1. Assertion (A): भारत की संघीय संरचना में जम्मू और कश्मीर को विशेष दर्जा दिया गया था। Reason (R): उसे संविधान के अनुच्छेद 370 के तहत स्वायतता प्रदान की गई थी।
- Assertion (A): A special status was granted to Jammu and Kashmir in India's federal structure.
- **Reason (R):** It was granted autonomy under Article 370 of the Constitution.
- 2. Assertion (A): 1948 में भारत ने कश्मीर मुद्दे को संयुक्त राष्ट्र में उठाने का निर्णय लिया। Reason (R): यह निर्णय अंतरराष्ट्रीय समुदाय का समर्थन पाने के लिए लिया गया था। Assertion (A): In 1948, India decided to take the Kashmir issue to the United Nations. Reason (R): This decision was taken to gain support from the international community.
- 3. Assertion (A): 1951 में जम्मू और कश्मीर के लिए एक अलग संविधान सभा बनाई गई थी। Reason (R): यह राज्यों के भारतीय संघ में एकीकरण की प्रक्रिया का हिस्सा था। Assertion (A): In 1951, a separate Constituent Assembly was formed for Jammu and Kashmir. Reason (R): This was part of the process of integrating states into the Indian Union.

4. Assertion (A): 1989 के बाद जम्मू और कश्मीर में उग्रवाद में वृद्धि हुई।

Reason (R): भारत सरकार ने वहां पूर्ण संवैधानिक प्रावधान लागू किए।

Assertion (A): After 1989, insurgency increased in Jammu and Kashmir.

**Reason (R):** The Government of India implemented full constitutional provisions there.

5. Assertion (A): 2019 में अनुच्छेद 370 को निरस्त कर दिया गया।

Reason (R): इसका उद्देश्य जम्मू और कश्मीर को पूर्ण राज्य का दर्जा देना था।

**Assertion (A):** Article 370 was abrogated in 2019.

Reason (R): The aim was to grant full statehood to Jammu and Kashmir.

6. Assertion (A): 1980 के दशक में पंजाब में उग्रवाद एक प्रमुख समस्या बन गया था।

Reason (R): अलगाववादी आंदोलन ने हिंसक गतिविधियों को बढ़ावा दिया।

Assertion (A): In the 1980s, insurgency became a major issue in Punjab.

**Reason (R):** A separatist movement promoted violent activities.

7. Assertion (A): 1990 के दशक में पंजाब में स्थिति सामान्य होने लगी।

Reason (R): सरकार और नागरिक समाज ने शांति प्रक्रिया में अहम भूमिका निभाई।

**Assertion** (A): In the 1990s, the situation in Punjab began to normalize.

**Reason (R):** The government and civil society played a crucial role in the peace process.

8. Assertion (A): 1984 में प्रधानमंत्री की हत्या के बाद व्यापक हिंसा हुई।

Reason (R): यह घटना ऑपरेशन ब्लू स्टार के परिणामस्वरूप हुई थी।

Assertion (A): After the assassination of the Prime Minister in 1984, large-scale violence erupted.

Reason (R): This incident occurred as a consequence of Operation Blue Star.

9. Assertion (A): 1993 में पंजाब में राष्ट्रपति शासन समाप्त कर दिया गया।

Reason (R): राज्य में लोकतांत्रिक प्रक्रिया पुनः शुरू करने के प्रयास किए गए।

Assertion (A): In 1993, President's Rule was lifted in Punjab.

Reason (R): Efforts were made to restart the democratic process in the state.

10. Assertion (A): पूर्वोत्तर भारत में कई जातीय समूह स्वायतता की मांग करते हैं।
Reason (R): क्षेत्र की सांस्कृतिक विविधता और ऐतिहासिक पृष्ठभूमि इसके लिए जिम्मेदार हैं।
Assertion (A): Several ethnic groups in Northeast India demand autonomy.
Reason (R): The region's cultural diversity and historical background are responsible for this.

11. Assertion (A): 1950 के दशक में पूर्वीत्तर भारत के एक राज्य में विद्रोह शुरू हुआ था।
Reason (R): उस राज्य के कुछ नेताओं ने भारत से अलग एक स्वतंत्र राष्ट्र की मांग की थी।
Assertion (A): A rebellion began in a northeastern Indian state in the 1950s.
Reason (R): Some leaders from that state had demanded a separate independent nation from India.

12. Assertion (A): असम में बाहरी लोगों के खिलाफ एक व्यापक आंदोलन हुआ था।
Reason (R): आंदोलन का मुख्य उद्देश्य राज्य में अवैध प्रवास को रोकना था।
Assertion (A): A widespread movement took place in Assam against outsiders.
Reason (R): The primary objective of the movement was to prevent illegal immigration into the state.

13. Assertion (A): 1985 में असम आंदोलन के समाधान के रूप में एक ऐतिहासिक समझौता हुआ था।

Reason (R): इस समझौते में अवैध प्रवासियों की पहचान और निर्वासन की व्यवस्था शामिल थी। Assertion (A): In 1985, a historic agreement was signed as a resolution to the Assam movement. Reason (R): The agreement included provisions for identifying and deporting illegal immigrants.

14. Assertion (A): 1971 के बाद एक सीमावर्ती राज्य में जनसंख्या की संरचना में महत्वपूर्ण बदलाव ह्आ।

Reason (R): पड़ोसी देश में युद्ध के कारण बड़ी संख्या में शरणार्थियों ने उस राज्य में शरण ली। Assertion (A): After 1971, there was a significant change in the population structure of a border state.

**Reason (R):** Due to the war in a neighboring country, a large number of refugees took shelter in that state.

# बहुविकल्पीय प्रश्न (Multiple-choice Questions) (01 Mark)

1. भारत की क्षेत्रीय नीति में 'एकात्मकता' और 'संघवाद' के बीच संतुलन का उदाहरण कौन-सा है? Which of the following is an example of balancing 'Unitarism' and 'Federalism' in India's regional policy?

- A. अनुच्छेद 356 का प्रयोग
- B. राज्यों को विशेष दर्जा देना
- C. गैर-राजनीतिक राज्यपालों की नियुक्ति
- D. पंचायती राज व्यवस्था
- 2. 1947 के बाद जम्मू और कश्मीर में क्षेत्रीय तनाव की जड़ें किस प्रमुख कारण से जुड़ी थीं? What was the primary cause of regional tensions in Jammu and Kashmir post-1947?
  - A. आर्थिक असमानता
  - B. सीमाओं का विवाद
  - C. सांस्कृतिक असमानता
  - D. क्षेत्रीय चुनावों में अनियमितता
- 3. पंजाब में 1980 के दशक में राजनीतिक अस्थिरता का मुख्य कारण क्या था? What was the primary reason for political instability in Punjab during the 1980s?
  - A. आर्थिक संकट
  - B. भाषाई संघर्ष
  - C. चरमपंथी आंदोलन
  - D. औद्योगिक विकास की कमी
- 4. 1985 में 'राजीव-लोन्गोवाल समझौता' किस समस्या के समाधान के लिए किया गया था? The 1985 'Rajiv-Longowal Accord' aimed to resolve which issue?
  - A. असम आंदोलन
  - B. पंजाब संकट
  - C. नागार्लंड विवाद
  - D. मिजोरम अलगाववादी आंदोलन
- 5. भारत के पूर्वीतर राज्यों में अलगाववादी आंदोलनों के पीछे मुख्य कारण क्या रहा है? What has been the primary cause behind secessionist movements in India's Northeast states?
  - A. आर्थिक असमानता
  - B. सांस्कृतिक और भाषाई पहचान

- C. शहरीकरण की कमी
- D. जल संसाधनों की कमी
- 6. असम समझौता (1985) का मुख्य उद्देश्य क्या था?

What was the primary objective of the Assam Accord (1985)?

- A. राज्य की स्वायत्तता बढ़ाना
- B. बांग्लादेशी शरणार्थी समस्या का समाधान
- C. आर्थिक विकास योजनाओं को लागू करना
- D. शिक्षा में सुधार
- 7. 1975 में सिक्किम को भारतीय संघ में किस प्रक्रिया के तहत शामिल किया गया था? Under what process was Sikkim integrated into the Indian Union in 1975?
  - A. जनमत संग्रह
  - B. सैन्य हस्तक्षेप
  - C. संयुक्त राष्ट्र के हस्तक्षेप
  - D. अंतर्राष्ट्रीय संधि
- 8. पूर्वोत्तर में "ILP" (Inner Line Permit) प्रणाली किस उद्देश्य के लिए लागू की गई थी? What is the purpose of the "ILP" (Inner Line Permit) system in the Northeast?
  - A. बाहरी लोगों के प्रवेश को नियंत्रित करना
  - B. अलगाववादी आंदोलनों को बढ़ावा देना
  - C. आर्थिक विकास सुनिश्चित करना
  - D. सीमा सुरक्षा को मजबूत करना
- 9. भारत सरकार ने 'ऑपरेशन ब्लू स्टार' किस उद्देश्य से चलाया था?
  What was the objective of 'Operation Blue Star' conducted by the Indian government?
  - A. असम आंदोलन को समाप्त करना
  - B. स्वर्ण मंदिर से आतंकवादियों को हटाना
  - C. नागालैंड में शांति बहाल करना
  - D. जम्मू और कश्मीर में स्थिरता लाना

- 10. पंजाब में शांति प्रक्रिया को मजबूत करने के लिए 1990 के दशक में कौन-सी पहल की गई? Which initiative was taken in the 1990s to strengthen the peace process in Punjab?
  - A. कारगिल युद्ध
  - B. 'ऑपरेशन मेघद्त'
  - C. राज्य में स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव
  - D. सेना का हस्तक्षेप
- 11. 1948 में भारतीय सेना ने किस ऑपरेशन के तहत जम्मू-कश्मीर में कबायिलयों और पाकिस्तानी घ्सपैठियों को हटाया था?

Under which operation did the Indian Army remove tribal invaders and Pakistani infiltrators from Jammu and Kashmir in 1948?

- A. ऑपरेशन ब्लू स्टार
- B. ऑपरेशन पोलो
- C. ऑपरेशन विजय
- D. ऑपरेशन गुलमर्ग
- 12. पंजाब में हिंसा के चक्र को तोड़ने में 1990 के दशक में किस नीति की प्रमुख भूमिका थी? Which policy played a key role in breaking the cycle of violence in Punjab during the 1990s?
  - A. क्षेत्रीय स्वायत्तता प्रदान करना
  - B. उग्रवादियों के खिलाफ कड़ी कार्रवाई
  - C. विदेशी शक्तियों से बातचीत
  - D. सीमाओं को बंद करना
- 13. 1951 में जम्मू-कश्मीर के संविधान का प्रारूप तैयार करने के लिए किस संस्था की स्थापना की गई थी?

Which institution was established in 1951 to draft the Constitution of Jammu and Kashmir?

- A. राज्यपाल परिषद
- B. विधानसभा समिति
- C. संविधान सभा
- D. न्यायिक आयोग

14. पंजाब में अलगाववाद के खिलाफ भारत सरकार द्वारा उठाया गया एक महत्वपूर्ण कदम कौन-सा था?

Which was an important step taken by the Indian government against separatism in Punjab?

- A. असम समझौता
- B. ऑपरेशन ब्लू स्टार
- C. मिजोरम शांति संधि
- D. पंचायती राज अधिनियम
- 15. नागालैंड में उग्रवाद के खिलाफ भारत सरकार द्वारा अपनाई गई प्रमुख रणनीति क्या थी? What was the key strategy adopted by the Indian government against insurgency in Nagaland?
  - A. सैनिक हस्तक्षेप
  - B. राजनीतिक वार्ता और समझौते
  - C. राज्य का विभाजन
  - D. विदेशी सहायता की अपील
- 16. असम आंदोलन (1979-1985) मुख्य रूप से किस मुद्दे पर केंद्रित था?

What was the primary focus of the Assam Movement (1979-1985)?

- A. औद्योगिक विकास
- B. बांग्लादेशी घुसपैठ का विरोध
- C. धार्मिक असहमति
- D. भाषाई पहचान की रक्षा
- 17. जम्मू-कश्मीर का विशेष दर्जा किस अनुच्छेद के तहत दिया गया था?

Under which Article was the special status of Jammu and Kashmir granted?

- A. अनुच्छेद 356
- B. अनुच्छेद 370
- C. अनुच्छेद ३९५
- D. अनुच्छेद 243
- 18. पूर्वीतर भारत में बाहरी लोगों के खिलाफ आंदोलनों का मुख्य कारण क्या था?

What was the main reason behind movements against outsiders in Northeast India?

- A. रोजगार के अवसरों पर प्रभाव
- B. सांस्कृतिक और भाषाई अस्मिता की रक्षा
- C. शिक्षा में भेदभाव
- D. जल संसाधनों का संकट
- 19. किस समझौते ने असम में क्षेत्रीय और राष्ट्रीय हितों में संतुलन बनाने की कोशिश की? Which accord attempted to balance regional and national interests in Assam?
  - A. राजीव-लोन्गोवाल समझौता
  - B. मिजोरम शांति समझौता
  - C. असम समझौता
  - D. नागालैंड शांति संधि
- 20. 2022 के बाद जम्मू-कश्मीर में प्रमुख प्रशासनिक परिवर्तन क्या हुआ? What was the major administrative change in Jammu and Kashmir post-2022?
  - A. पूर्ण राज्य का दर्जा बहाल किया गया
  - B. पंचायती राज व्यवस्था को मजबूत किया गया
  - C. अनुच्छेद 370 को फिर से लागू किया गया
  - D. नए क्षेत्रीय राजनीतिक दलों का गठन हुआ

# निश्चित उत्तरीय प्रश्न (One word/definite answer questions) (01 Mark)

- 1. What principle underpins India's strategy to maintain national unity amidst its regional diversity?
  - भारत में क्षेत्रीय विविधता के बीच राष्ट्रीय एकता बनाए रखने की रणनीति का मूल सिद्धांत क्या है?
- 2. Which constitutional provision granted special status to Jammu and Kashmir before its revocation?
  - जम्मू और कश्मीर को विशेष दर्जा देने वाला संवैधानिक प्रावधान, जिसे बाद में निरस्त किया गया, कौन सा था?

- 3. Which historical document formalized Jammu and Kashmir's accession to India in 1947–48? 1947–48 में जम्मू और कश्मीर के भारत में अधिग्रहण/विलय को औपचारिक बनाने वाला ऐतिहासिक दस्तावेज़ कौन सा है?
- 4. Which diplomatic agreement, signed after the 1971 conflict, laid the foundation for resolving Indo-Pak disputes?
  - 1971 के संघर्ष के बाद भारत और पाकिस्तान के बीच विवादों के समाधान की नींव रखने वाला कूटनीतिक समझौता कौन सा है?
- 5. Which term describes the pattern of armed rebellion and countermeasures that emerged in Jammu and Kashmir from the late 1980s?
  1980 के दशक के अंत से जम्मू-कश्मीर में उभरते सशस्त्र विद्रोह और उनके मुकाबले की
  - प्रक्रिया को कौन से शब्द में व्यक्त किया जाता है?
- 6. In which year did India revoke the special status of Jammu and Kashmir, marking a major political shift?
  - कौन से वर्ष में जम्मू और कश्मीर का विशेष दर्जा निरस्त किया गया, जिससे राजनीतिक परिदृश्य में महत्वपूर्ण परिवर्तन आया?
- 7. Which agreement, reached during the 1980s, signified an important step towards peace in Punjab?
  - 1980 के दशक में किस समझौते ने पंजाब में शांति की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम के रूप में काम किया?
- 8. Which factor is identified as a key driver behind the emergence of grassroots political movements in Punjab?
  - पंजाब में जमीनी स्तर की राजनीतिक आंदोलनों के उदय में किस कारक को मुख्य प्रेरक माना जाता है?
- 9. Which reform in independent India redefined the nation's governance structure by emphasizing decentralized power?
  - स्वतंत्र भारत में किस सुधार ने विकेंद्रीकृत शक्ति पर जोर देते हुए देश के शासन ढांचे को पुनर्परिभाषित किया?
- 10. Which disputed region remains the central flashpoint in Indo-Pak relations? भारत और पाकिस्तान के संबंधों में विवादास्पद कौन सा क्षेत्र मुख्य टकराव का केंद्र बना हुआ है?
- 11. Which ethnic movement in the Northeast has come to symbolize the demand for greater autonomy?
  - पूर्वीतर में किस जातीय आंदोलन को अधिक स्वशासन की मांग का प्रतीक माना जाता है?

- 12. Which organization in Northeast India is known as a prominent secessionist group? पूर्वीत्तर भारत में किस संगठन को एक प्रमुख अलगाववादी समूह के रूप में जाना जाता है?
- 13. Which sentiment, often linked with a fear of cultural dilution, has fueled anti-immigrant movements in the Northeast?

  पूर्वीत्तर में सांस्कृतिक क्षय के डर से जुड़ी किस भावना ने प्रवासी विरोधी आंदोलनों को प्रोत्साहित किया है?
- 14. Which state in the Northeast is recognized for its significant contribution to fostering national integration?
  पूर्वीत्तर में किस राज्य को राष्ट्रीय एकीकरण को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण योगदान के लिए जाना जाता है?
- 15. Which institutional body was established to promote the economic and social integration of Northeast India with the rest of the country?
  देश के अन्य हिस्सों के साथ पूर्वोत्तर भारत के आर्थिक और सामाजिक एकीकरण को बढ़ावा देने के लिए किस संस्थागत निकाय की स्थापना की गई थी?
- 16. Which mechanism is most emphasized for resolving internal territorial disputes within India? भारत के भीतर आंतरिक क्षेत्रीय विवादों के समाधान के लिए किस उपाय को सबसे अधिक महत्व दिया जाता है?
- 17. Which diplomatic strategy serves as the cornerstone of India's approach to managing external conflicts?
  बाहरी संघर्षों के प्रबंधन में भारत की कूटनीतिक रणनीति की आधारशिला के रूप में किस उपाय को देखा जाता है?
- 18. Which foundational concept in India's Constitution reaffirms the nation's commitment to a pluralistic polity?
  भारत के संविधान में किस मौलिक सिद्धांत के माध्यम से बहुलवादी राजनीति के प्रति देश की प्रतिबद्धता को पुनः स्थापित किया गया है?
- 19. Which major legislative act reorganized Indian states on linguistic lines, thereby reshaping regional governance?
  भाषाई आधार पर भारतीय राज्यों के पुनर्गठन में किस महत्वपूर्ण विधान ने क्षेत्रीय शासन को नया रूप दिया?
- 20. Which advisory council, commonly abbreviated as NEC, was created to address the developmental needs of Northeast India?

  पूर्वोत्तर भारत की विकासात्मक आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए किस सलाहकार परिषद की स्थापना की गई, जिसे आमतौर पर NEC कहा जाता है?

# अति लघु उत्तरीय प्रश्न (Very Short answer questions) (02 Marks)

- 1. भारतीय क्षेत्रीय एकीकरण के दृष्टिकोण का राष्ट्रीय एकता पर प्रभाव का मूल्यांकन करें।
  Evaluate the impact of the Indian approach towards regional integration on national unity.
- 2. 1948 से जम्मू-कश्मीर में ऐतिहासिक तनाव क्षेत्रों ने राजनीतिक विमर्श को कैसे आकार दिया है, इसका विश्लेषण करें। Analyze how historical areas of tension in Jammu and Kashmir have shaped political discourse since 1948.
- 3. उपयुक्त सैद्धांतिक दृष्टिकोणों की सहायता से जम्मू-कश्मीर की समस्या के मूल कारणों को समझायें ।

Apply relevant theoretical frameworks to explain the roots of the Jammu and Kashmir problem.

 भारत में क्षेत्रीय संघर्षों के प्रबंधन में आंतिरक विवाद समाधान तंत्रों की प्रभावशीलता का मूल्यांकन करें।

Evaluate the effectiveness of internal dispute resolution mechanisms in managing regional conflicts in India.

- 5. राष्ट्र के भीतर आंतरिक विवादों को बढ़ाने में बाहरी प्रभावों की भूमिका का विश्लेषण करें। Analyze the role of external influences in exacerbating internal disputes within the nation.
- 6. जम्मू-कश्मीर में विद्रोह के विकास पर चर्चा करें और क्षेत्रीय स्थिरता पर इसके प्रभाव का आकलन करें।

Discuss the evolution of insurgency in Jammu and Kashmir and assess its impact on regional stability.

- 7. 2022 के पश्चात जम्मू-कश्मीर में समकालीन राजनीतिक चुनौतियों का मूल्यांकन करें। Evaluate the contemporary political challenges in Jammu and Kashmir in the post-2022 scenario.
- पंजाब को झेल रही एकीकरण चुनौतियों का विश्लेषण करने हेतु भारतीय दृष्टिकोण से सीखी गई शिक्षाओं को लागू करें।

Apply lessons from the Indian approach to analyze the integration challenges faced by Punjab.

9. पंजाब में हिंसा के चक्र का मूल्यांकन करें और इसके क्षेत्रीय राजनीतिक स्थिरता पर निहित प्रभावों पर चर्चा करें।

Evaluate the cycle of violence in Punjab and discuss its implications for the region's political stability.

10. पंजाब में लागू शांति मार्ग रणनीतियों की प्रभावशीलता का आकलन करें और संभावित सुधारों के स्झाव दें।

Assess the effectiveness of the "road to peace" strategies implemented in Punjab and suggest possible improvements.

11. पूर्वीतर में स्वायतता की मांग ऐतिहासिक सामाजिक-राजनीतिक शिकायतों को कैसे प्रतिबिंबित करती है, इसका विश्लेषण करें।

Analyze how the demand for autonomy in the Northeast reflects historical socio-political grievances.

12. पूर्वीतर में अलगाववादी आंदोलनों के राष्ट्रीय एकीकरण की प्रक्रिया पर प्रभाव का मूल्यांकन करें।

Evaluate the impact of secessionist movements in the Northeast on the process of national integration.

13. पूर्वीतर में बाहरी लोगों के खिलाफ आंदोलनों को समझने के लिए सैद्धांतिक दृष्टिकोण लागू करें।

Apply theoretical perspectives to understand the movements against outsiders in the Northeast.

14. पूर्वीत्तर में स्वायत्तता की मांगों के बीच राष्ट्रीय एकीकरण को बढ़ावा देने में असम की भूमिका का आकलन करें।

Assess the role of Assam in fostering national integration amidst the demands for autonomy in the Northeast.

15. जम्मू-कश्मीर में विद्रोह की उत्पत्ति और क्षेत्रीय राजनीतिक संदर्भ के बीच संबंध का विश्लेषण करें।

Analyze the relationship between regional political context and the emergence of insurgency in Jammu and Kashmir.

16. भारत में विद्रोह और क्षेत्रीय विवादों की राजनीति को आकार देने में बाहरी हस्तक्षेप के परिणामों का मूल्यांकन करें।

Evaluate the consequences of external interventions in shaping the politics of insurgency and regional disputes in India.

17. क्षेत्रीय विवादों के प्रबंधन में भारतीय दृष्टिकोण के राष्ट्रीय सुरक्षा ढांचे पर निहित प्रभावों पर चर्चा करें।

Discuss the implications of the Indian approach to managing regional disputes on the overall national security framework.

- 18. आंतरिक असहमित से निपटने में पंजाब और पूर्वोत्तर की राजनीतिक रणनीतियों की तुलनात्मक विश्लेषण करें।
  - Apply comparative analysis to contrast the political strategies of Punjab and the Northeast in handling internal dissent.
- 19. पंजाब और पूर्वोत्तर में विकसित हो रही राजनीतिक रणनीतियाँ क्षेत्रीय गतिशीलता में परिवर्तनों को कैसे दर्शाती हैं, इसका मूल्यांकन करें।
  - Evaluate how evolving political strategies in Punjab and the Northeast reflect changing regional dynamics.
- 20. जम्मू-कश्मीर, पंजाब, एवं पूर्वोत्तर के उदाहरणों के माध्यम से क्षेत्रीय पहचान और राष्ट्रीय एकीकरण के बीच अंतःक्रिया का आकलन करें।

Assess the interplay between regional identity and national integration by drawing examples from Jammu and Kashmir, Punjab, and the Northeast.

# लघु उत्तरीय प्रश्न (Short answer questions) (03 Marks)

- Q1: Analyze the evolution of the Indian approach towards resolving regional disputes since 1948. / 1948 से क्षेत्रीय विवादों के समाधान के लिए भारतीय दृष्टिकोण के विकास का विश्लेषण करें।
- Q2: Evaluate the impact of external and internal disputes on the political dynamics of Jammu and Kashmir; how have these disputes shaped policy responses?

  जम्मू और कश्मीर की राजनीतिक गतिशीलता पर बाहरी और आंतरिक विवादों के प्रभाव का मृल्यांकन करें; इन विवादों ने नीतिगत प्रतिक्रियाओं को कैसे आकार दिया है?
- Q3: Critically examine the roots of the Jammu and Kashmir problem by integrating both domestic and international perspectives. / घरेलू और अंतरराष्ट्रीय दृष्टिकोणों को एकीकृत करते हुए जम्मू और कश्मीर समस्या की जड़ों का समालोचनात्मक परीक्षण करें।
- Q4: Analyze the consequences of insurgency and its aftermath on regional integration and national security; provide examples that highlight these effects. / क्षेत्रीय एकीकरण और राष्ट्रीय सुरक्षा पर विद्रोह और उसके पश्चात के प्रभावों का विश्लेषण करें; इन प्रभावों को उजागर करने वाले उदाहरण प्रस्तुत करें।
- Q5: Evaluate how political decisions taken since 1948 have contributed to areas of tension within the nation and what lessons can be drawn for future policy-making. / 1948 के बाद लिए गए

- राजनीतिक निर्णयों ने राष्ट्र के भीतर तनावपूर्ण क्षेत्रों में कैसे योगदान दिया है और भविष्य की नीतियों के लिए क्या सबक सीखे जा सकते हैं, इसका मुल्यांकन करें।
- Q6: Discuss the implications of the events of 2022 and beyond on regional political dynamics, focusing on both external influences and internal responses. / 2022 और इसके बाद की घटनाओं के क्षेत्रीय राजनीतिक गतिशीलता के प्रभाव पर चर्चा करें, जिसमें बाहरी प्रभावों और आंतरिक प्रतिक्रियाओं दोनों पर ध्यान दिया जाए।
- Q7: Analyze the interplay between historical legacies and contemporary politics in shaping the Indian approach to regional issues. / क्षेत्रीय मुद्दों पर भारतीय दृष्टिकोण के निर्माण में ऐतिहासिक विरासत और समकालीन राजनीति के बीच अंतर्संबंध का विश्लेषण करें।
- Q8: Create a comprehensive policy framework that addresses both external and internal disputes in the region and justify your proposed measures using past experiences. / क्षेत्र में बाहरी और आंतरिक दोनों विवादों को संबोधित करने के लिए एक व्यापक नीति ढांचे का निर्माण करें और अपने प्रस्तावित उपायों को अतीत के अन्भवों के आधार पर उचित ठहराएं।
- Q9: Evaluate the political context of Punjab by analyzing the factors that contributed to the cycle of violence and how these factors influenced peace initiatives. / पंजाब के राजनीतिक संदर्भ का मूल्यांकन करें, उन कारकों का विश्लेषण करते हुए जिन्होंने हिंसा के चक्र में योगदान दिया और इन कारकों का शांति पहलों पर क्या प्रभाव पड़ा।
- Q10: Analyze the causes and consequences of the cycle of violence in Punjab, focusing on the significant political, social, and economic factors. / पंजाब में हिंसा के चक्र के कारणों और परिणामों का विश्लेषण करें, जिसमें राजनीतिक, सामाजिक और आर्थिक कारकों की महत्वपूर्ण भूमिका पर ध्यान केंद्रित करें।
- Q11: Critically evaluate the effectiveness of various peace initiatives in Punjab and suggest improvements for breaking the cycle of violence. / पंजाब में विभिन्न शांति पहलों की प्रभावशीलता का समालोचनात्मक मूल्यांकन करें और हिंसा के चक्र को तोड़ने के लिए सुधारों का सुझाव दें।
- Q12: Create a strategic roadmap for sustaining long-term peace in Punjab by integrating lessons learned from past experiences. / पिछले अनुभवों से प्राप्त शिक्षाओं को एकीकृत करते हुए, पंजाब में दीर्घकालिक शांति बनाए रखने के लिए एक रणनीतिक रोडमैप तैयार करें।
- Q13: Analyze the historical and cultural factors that contribute to the demand for autonomy in the Northeast region. / पूर्वोत्तर क्षेत्र में स्वायत्तता की मांग में योगदान देने वाले ऐतिहासिक और सांस्कृतिक कारकों का विश्लेषण करें।

- Q14: Evaluate the impact of secessionist movements on the process of national integration in Assam and identify the challenges that have emerged. / असम में राष्ट्रीय एकीकरण की प्रक्रिया पर अलगाववादी आंदोलनों के प्रभाव का मूल्यांकन करें और उभरती चुनौतियों की पहचान करें।
- Q15: Analyze the movements against outsiders in the Northeast and explain how these movements have influenced regional harmony and inter-community relations. / पूर्वोत्तर में बाहरी तत्वों के खिलाफ आंदोलनों का विश्लेषण करें और बताएं कि इन आंदोलनों ने क्षेत्रीय सद्भाव और सम्दायों के बीच संबंधों को कैसे प्रभावित किया है।
- Q16: Critically evaluate the role of Assam in promoting national integration despite facing internal challenges. / आंतरिक चुनौतियों का सामना करते हुए, असम ने राष्ट्रीय एकीकरण को बढ़ावा देने में किस प्रकार भूमिका निभाई है, इसका समालोचनात्मक मूल्यांकन करें।
- Q17: Assess the challenges faced by the Northeast in balancing secessionist aspirations with broader national interests. / पूर्वोत्तर क्षेत्र में अलगाववादी आकांक्षाओं और व्यापक राष्ट्रीय हित के बीच संतुलन बनाने में आने वाली चुनौतियों का मूल्यांकन करें।
- Q18: Evaluate the effectiveness of governmental policies in addressing the demand for autonomy in the Northeast and identify the remaining policy gaps. / पूर्वोत्तर में स्वायत्तता की मांग को संबोधित करने में सरकारी नीतियों की प्रभावशीलता का मूल्यांकन करें और शेष नीतिगत अंतरालों की पहचान करें।
- Q19: Create a comparative analysis between the autonomy movements in the Northeast and similar movements in other regions of India. / पूर्वीतर में स्वायतता आंदोलनों और भारत के अन्य क्षेत्रों में समान आंदोलनों के बीच त्लनात्मक विश्लेषण तैयार करें।
- Q20: Propose a comprehensive framework that integrates political, social, and cultural dimensions to promote national integration in the Northeast, with special emphasis on Assam's role. / राजनीतिक, सामाजिक और सांस्कृतिक आयामों को एकीकृत करते हुए, पूर्वीत्तर में राष्ट्रीय एकीकरण को बढ़ावा देने के लिए एक व्यापक ढांचा प्रस्तावित करें, विशेष रूप से असम की भूमिका पर जोर देते हुए।

# दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (Long answer questions) (05Marks)

- Q1. Discuss how regional diversity has shaped the idea of nationhood through the interplay of historical and contemporary factors; विस्तार से चर्चा करें कि ऐतिहासिक और समकालीन कारकों की अंतःक्रिया ने क्षेत्रीय विविधता से राष्ट्र की अवधारणा को कैसे आकार दिया है।
- Q2. Evaluate the major areas of tension in a region with prolonged conflict since 1948 by analyzing internal and external contributing factors; 1948 से लंबे समय तक संघर्षरत क्षेत्र में आंतरिक और वाह्य कारकों का विश्लेषण क्ररें एवं तनाव के प्रमुख क्षेत्रों का मूल्यांकन करें।
- Q3. Analyze the underlying causes of a long-standing conflict by identifying historical, political, and socio-economic factors and assessing their impact on current disputes; ऐतिहासिक, राजनीतिक और सामाजिकहुए दी आर्थिक कारकों की पहचान करते-र्घकालिक संघर्ष की जड़ों का विश्लेषण करें एवं वर्तमान विवादों पर इनके प्रभाव का आकलन करें।
- Q4. Critically assess the interplay between external interventions and internal disputes in a contentious region and discuss its implications for future conflict resolution; एक विवादास्पद क्षेत्र में बाहरी हस्तक्षेप और आंतरिक विवादों के बीच अंतःक्रिया का समालोचनात्मक मूल्यांकन करें एवं भविष्य के संघर्ष समाधान पर इसके निहितार्थों पर चर्चा करें।
- Q5. Examine the evolution of political processes from 1948 to the present in a historically volatile region and evaluate how changing narratives have influenced governance and conflict dynamics; 1948 से वर्तमान तक एक ऐतिहासिक रूप से अस्थिर क्षेत्र में राजनीतिक प्रक्रियाओं के विकास की समीक्षा करें एवं बदलते कथानकों ने शासन तथा संघर्ष की गतिशीलता को कैसे प्रभावित किया है, इसका मूल्यांकन करें।
- Q6. Analyze the causes and consequences of an insurgency by evaluating governmental responses and proposing innovative strategies for achieving sustainable peace; एक विद्रोह के कारणों एवं परिणामों का विश्लेषण करते हुए सरकारी प्रतिक्रियाओं का मूल्यांकन करें और स्थायी शांति हेतु नवोन्मेषी रणनीतियाँ प्रस्तावित करें।
- Q7. Evaluate the impact of recent political developments post-2022 in a conflict-prone region by analyzing emerging power dynamics and suggesting measures for long-term stability; 2022 के पश्चात संघर्षप्रवण- विवादित क्षेत्र में उभरते शक्ति संतुलन का विश्लेषण करते हुए, हालिया राजनीतिक परिवर्तनों का मूल्यांकन करें और दीर्घकालिक स्थिरता हेत् उपाय सुझाएं।
- Q8. Critically analyze the political context during periods of intense violence by examining how policy decisions contributed to a cycle of conflict; गंभीर हिंसा की अवधियों के दौरान

- राजनीतिक संदर्भ का समालोचनात्मक विश्लेषण करें और यह स्पष्ट करें कि नीतिगत निर्णयों -ने संघर्ष के चक्र मेंकिस प्रकार योगदान दिया।
- Q9. Discuss in detail the socio-political factors that escalated a cycle of violence and evaluate the effectiveness of measures taken to break this cycle; विस्तार से विश्लेषण करें कि कौनकौन से सामाजिक और राजनीतिक कारक हिंसा के चक्र को तेज करते हैं, तथा इस चक्र को तोड़ने के लिए किए गए प्रयासों की प्रभावशीलता का मूल्यांकन करें।
- Q10. Evaluate the strategies and initiatives that restored peace in a conflict-ridden area by analyzing the challenges encountered during the peace process and proposing further measures; संघर्षग्रस्त क्षेत्र में शांति की पुनर्स्थापना में योगदान देने वाली रणनीतियों का विश्लेषण करते हुए शांति प्रक्रिया में आई चुनौतियों का मूल्यांकन करें और आगे के उपाय प्रस्तावित करें।
- Q11. Analyze the historical and contemporary factors driving the demand for greater autonomy and evaluate how these demands reflect broader issues of identity and governance; अधिक स्वायत्तता की मांग को प्रेरित करने वाले ऐतिहासिक एवं समकालीन कारकों का विश्लेषण करें एवं यह मूल्यांकन करें कि ये मांग पहचान और शासन की व्यापक समस्याओं को कैसे परिलक्षित करती हैं।
- Q12. Critically evaluate the origins, objectives, and evolution of secessionist movements and discuss their impact on regional politics and national unity; पृथकवादी आंदोलनों के उद्भव, उद्देश्यों और विकास का समालोचनात्मक मूल्यांकन करें एवं क्षेत्रीय राजनीति तथा राष्ट्रीय एकता पर इनके प्रभाव पर चर्चा करें।
- Q13. Examine the factors leading to movements against external influences by analyzing their socio-cultural and political implications on integration and policymaking; बाहरी प्रभावों के खिलाफ आंदोलनों के कारणों का सामाजिकसांस्कृतिक और राजनीतिक निहितार्थों के संदर्भ में विश्लेषण करें, जो एकीकरण एवं नीति निर्माण पर प्रभाव डालते हैं।
- Q14. Discuss the role of integration policies in addressing regional disparities and mitigating conflict, and evaluate their successes and limitations while proposing improvements; क्षेत्रीय असमानताओं को दूर करने एवं संघर्ष को कम करने में एकीकरण नीतियों की भूमिका पर चर्चा करें, उनकी सफलताओं एवं सीमाओं का मूल्यांकन करें एवं स्धारों का प्रस्ताव दें।
- Q15. Develop a comparative analysis of approaches used to address conflicts in different regions by identifying similarities and differences and evaluating the effectiveness of each strategy; विभिन्न क्षेत्रों में संघर्षों से निपटने के लिए अपनाई गई रणनीतियों का तुलनात्मक विश्लेषण

- तैयार करें, समानताएँ एवं अंतर पहचानें एवं प्रत्येक रणनीति की प्रभावशीलता का मूल्यांकन करें।
- Q16. Analyze how internal disputes in various regions have influenced national security policies and assess the long-term consequences of these conflicts on the overall security framework; विभिन्न क्षेत्रों में आंतरिक विवादों ने राष्ट्रीय सुरक्षा नीतियों को कैसे प्रभावित किया है, इसका विश्लेषण करें एवं इन संघर्षों के समग्र स्रक्षा ढांचे पर दीर्घकालिक परिणामों का आकलन करें।
- Q17. Critically assess the role of media and public opinion in shaping narratives around regional conflicts and evaluate their impact on policymaking and conflict resolution; क्षेत्रीय संघर्षों के कथानक को आकार देने में मीडिया एवं जनमत की भूमिका का समालोचनात्मक मूल्यांकन करें एवं नीति निर्माण तथा संघर्ष समाधान पर उनके प्रभाव का विश्लेषण करें।
- Q18. Evaluate the implications of recent political developments post-2022 by analyzing changes in power dynamics and proposing future strategies for effective conflict management; 2022 के पश्चात राजनीतिक परिवर्तनों में शक्ति संतुलन में आए परिवर्तनों का विश्लेषण करते हुए प्रभावी संघर्ष प्रबंधन हेत् भविष्य की रणनीतियाँ प्रस्तावित करें।
- Q19. Create an innovative policy framework to address complex regional challenges by integrating aspects of autonomy, integration, and socio-economic development, and justify your recommendations; स्वायत्तता, एकीकरण एवं सामाजिकआर्थिक विकास के पहलुओं को एकीकृत ए क्षेत्रीय चुनौतियों से निपटने हेतु एक नवोन्मेषी नीति ढांचा तैयार करें एवं अपने करते हु सिफारिशों को उचित ठहराएं।
- Q20. Propose comprehensive and innovative strategies for resolving regional conflicts by drawing lessons from diverse experiences and critically evaluating their potential to foster long-term peace and stability; विभिन्न अनुभवों से सबक लेते हुए क्षेत्रीय संघर्षों के समाधान के लिए समग्र एवं नवोन्मेषी रणनीतियाँ प्रस्तावित करें एवं दीर्घकालिक शांति एवं स्थिरता को बढ़ावा देने में उनकी संभावित प्रभावशीलता का समालोचनात्मक मृल्यांकन करें।

# **Case Study Based Questions**

#### Case Study 1:

Jammu and Kashmir has long been a subject of dispute since the partition of the subcontinent. The historical claims, territorial ambiguities, and the involvement of external powers have contributed to a complex matrix of issues. While external disputes, particularly with neighboring Pakistan, have

fueled conflict, internal factors such as local political aspirations and diverse ethnic identities have further complicated the scenario. The period immediately following 1947 witnessed the formation of conflicting narratives, which continue to influence the region's dynamics even today.

जम्मू और कश्मीर उपमहाद्वीप के विभाजन के बाद से विवाद का एक महत्वपूर्ण केंद्र रहा है। ऐतिहासिक दावे, सीमा संबंधी अस्पष्टताएँ, और बाहरी शिक्तयों की भूमिका ने मुद्दों की एक जिटल परत बना दी है। जहाँ पड़ोसी पाकिस्तान के साथ बाहरी विवाद ने संघर्ष को बढ़ावा दिया, वहीं आंतरिक तत्व — जैसे कि स्थानीय राजनीतिक आकांक्षाएँ और विविध जातीय पहचानों — ने स्थिति को और जिटल बना दिया। 1947 के तुरंत बाद बने विरोधाभासी कथानक आज भी क्षेत्र की गितिशीलता को प्रभावित करते हैं।

#### **Questions**

# 1. (1 Mark)

What external factor significantly contributed to the Jammu and Kashmir dispute? जम्मू-कश्मीर विवाद में बाहरी किस कारण ने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई?

# 2. (1 Mark)

Identify one internal factor that has complicated the region's dynamics. क्षेत्र की जटिलताओं में से एक आंतरिक कारक का नाम बताइए।

# 3. (1 Mark)

Briefly state the impact of historical ambiguities on the Jammu and Kashmir conflict. जम्मू-कश्मीर संघर्ष पर ऐतिहासिक अस्पष्टताओं के प्रभाव को संक्षेप में बताइए।

# 4. (2 Marks)

Discuss the challenges in resolving the Jammu and Kashmir dispute by considering both external pressures and internal diversities.

बाहरी दबाव और आंतरिक विविधताओं को ध्यान में रखते हुए जम्मू-कश्मीर विवाद के समाधान में आने वाली चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।

#### Case Study 2:

Post-1948, the political landscape of Jammu and Kashmir evolved rapidly with shifting alliances and emerging insurgent movements. The early years saw efforts to integrate the region into the Indian Union, but unresolved territorial claims and political dissent led to the rise of insurgency. Over the decades, various groups have challenged the established order, demanding greater autonomy and, at times, complete separation. Recent years, particularly post-2022, have witnessed significant administrative and political changes, reflecting a new phase in the region's history.

1948 के बाद, जम्मू-कश्मीर की राजनीतिक परिदृश्य में तेजी से बदलाव आया, जिसमें बदलते गठबंधन और उभरते विद्रोही आंदोलन देखने को मिले। प्रारंभिक वर्षों में क्षेत्र को भारतीय संघ में शामिल करने के प्रयास हुए, लेकिन अनसुलझे क्षेत्रीय दावे और राजनीतिक असंतोष ने विद्रोह को बढ़ावा दिया। दशकों के दौरान, विभिन्न समूह स्थापित व्यवस्था को चुनौती देते हुए अधिक स्वायत्तता या कभी-कभी पूर्ण अलगाव की मांग करने लगे। हाल के वर्षों में, विशेषकर 2022 के बाद, प्रशासनिक और राजनीतिक परिवर्तनों ने क्षेत्र के इतिहास में एक नए अध्याय की शुरुआत की है। Questions

#### 1. **(1 Mark)**

What marked a significant turning point in Jammu and Kashmir's politics after 1948? 1948 के बाद जम्मू-कश्मीर की राजनीति में महत्वपूर्ण मोड़ किस घटना ने चिहिनत किया?

#### 2. (1 Mark)

Define "insurgency" in the context of Jammu and Kashmir. जम्मू-कश्मीर के संदर्भ में "विद्रोह" की परिभाषा दीजिए।

# 3. (1 Mark)

Name one administrative change observed in the region post-2022. 2022 के बाद क्षेत्र में देखे गए एक प्रशासनिक परिवर्तन का नाम बताइए।

# 4. (2 Marks)

Analyze the impact of insurgency on the overall political scenario of Jammu and Kashmir. जम्मू-कश्मीर की समग्र राजनीतिक स्थित पर विद्रोह के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

# Case Study 3:

Punjab's modern history is marked by a tumultuous period of violence during the 1980s and 1990s. The cycle of violence, spurred by political, religious, and socio-economic factors, deeply scarred the social fabric of the region. In the aftermath of conflict, efforts were made at multiple levels—from governmental negotiations to grassroots peace initiatives—to heal the wounds. The road to peace involved not only policy reforms but also reconciliation processes among divided communities, paving the way for long-term stability.

पंजाब के आधुनिक इतिहास में 1980 और 1990 के दशकों के दौरान हिंसा का एक उथल-पुथल दौर देखने को मिला। राजनीतिक, धार्मिक और सामाजिक-आर्थिक कारकों द्वारा उत्प्रेरित हिंसा के चक्र ने क्षेत्र के सामाजिक ताने-बाने पर गहरा आघात किया। संघर्ष के बाद, सरकारी वार्ताओं से लेकर निचले स्तर की शांति पहल तक, कई स्तरों पर प्रयास किए गए ताकि घावों को भर सके। शांति की राह में न केवल नीति सुधार शामिल थे, बल्कि विभाजित समुदायों के बीच सुलह की प्रक्रियाएँ भी थीं, जिससे दीर्घकालिक स्थिरता की दिशा में कदम बढ़े।

#### Questions

#### 1. (1 Mark)

What does the "Cycle of Violence" refer to in the Punjab context? पंजाब के संदर्भ में "हिंसा का चक्र" किसे संदर्भित करता है?

#### 2. (1 Mark)

Identify one major factor that triggered violence in Punjab during the 1980s. 1980 के दशक में पंजाब में हिंसा को आरंभ करने वाले एक प्रमुख कारण का उल्लेख कीजिए।

#### 3. (1 Mark)

Name one initiative that contributed to the peace process in Punjab. पंजाब में शांति प्रक्रिया में योगदान देने वाली एक पहल का नाम बताइए।

#### 4. (2 Marks)

Evaluate the effectiveness of the measures taken to restore peace in Punjab.

पंजाब में शांति बहाल करने के लिए उठाए गए उपायों की प्रभावशीलता का मूल्यांकन कीजिए।

# Case Study 4:

The Northeast region of India is characterized by its ethnic diversity and distinct cultural identity. Over the years, several communities have sought greater autonomy, driven by historical grievances and a desire to preserve their unique traditions. This demand for autonomy has, at times, evolved into secessionist movements that challenge the national framework. The resulting political dynamics have led to negotiations, intermittent conflicts, and policy adjustments aimed at addressing local aspirations while maintaining national unity.

भारत के पूर्वोत्तर क्षेत्र की पहचान इसकी जातीय विविधता और विशिष्ट सांस्कृतिक पहचान से होती है। वर्षों के दौरान, विभिन्न समुदायों ने ऐतिहासिक आक्रोश और अपनी अनूठी परंपराओं के संरक्षण की इच्छा से अधिक स्वायत्तता की मांग की है। यह स्वायत्तता की मांग कभी-कभी अलगाववादी आंदोलनों में परिवर्तित हो जाती है, जो राष्ट्रीय ढांचे को चुनौती देती है। उत्पन्न राजनीतिक गतिशीलता ने वार्ताओं, अंतराल में संघर्ष और नीतिगत समायोजनों को जन्म दिया, जिसका उद्देश्य स्थानीय आकांक्षाओं को पूरा करते हुए राष्ट्रीय एकता बनाए रखना था।

#### Questions

# 1. **(1 Mark)**

What does "demand for autonomy" mean in the Northeast context? पूर्वोत्तर के संदर्भ में "स्वायत्तता की मांग" का क्या अर्थ है?

#### 2. (1 Mark)

List one reason for the emergence of secessionist movements in the region. क्षेत्र में अलगाववादी आंदोलनों के उदय का एक कारण बताइए।

#### 3. (1 Mark)

Identify a key factor that shapes the ethnic identity of the Northeast. पूर्वोत्तर की जातीय पहचान को आकार देने वाला एक प्रमुख तत्व क्या है?

#### 4. (2 Marks)

Discuss how ethnic identity and demands for autonomy have interacted to shape political dynamics in the Northeast.

किस प्रकार जातीय पहचान और स्वायत्तता की मांग ने मिलकर पूर्वीतर में राजनीतिक गतिशीलता को आकार दिया है, इस पर चर्चा कीजिए।

#### Case Study 5:

In recent decades, parts of the Northeast, particularly Assam, have experienced movements that oppose the influx of outsiders. These movements are driven by concerns over cultural dilution, resource allocation, and perceived threats to local identity. At the same time, the challenge of

national integration looms large as the central government strives to balance regional aspirations with the idea of a unified nation. The interplay of these factors has resulted in policy reforms and negotiated settlements, aiming to accommodate local demands while fostering a sense of national unity.

हाल के दशकों में, पूर्वोत्तर के कुछ क्षेत्रों – विशेषकर असम – में बाहरी तत्वों के प्रवाह के खिलाफ आंदोलनों का उदय हुआ है। ये आंदोलन सांस्कृतिक पतन, संसाधनों के आवंटन और स्थानीय पहचान पर संभावित खतरे को लेकर उत्पन्न चिंता से प्रेरित हैं। इसी समय, राष्ट्रीय एकीकरण की चुनौती भी बनी हुई है, क्योंकि केंद्र सरकार क्षेत्रीय आकांक्षाओं और एक एकीकृत राष्ट्र की अवधारणा के बीच संतुलन स्थापित करने का प्रयास कर रही है। इन कारकों के आपसी संवाद से नीतिगत सुधार और समझौते सामने आए हैं, जिनका उद्देश्य स्थानीय मांगों को पूरा करते हुए राष्ट्रीय एकता को बढ़ावा देना है।

#### Questions

# 1. **(1 Mark)**

What are the primary objectives of the movements against outsiders in Assam? असम में बाहरी तत्वों के खिलाफ आंदोलनों के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?

# 2. (1 Mark)

How have these movements impacted the process of national integration in the Northeast? इन आंदोलनों ने पूर्वोत्तर में राष्ट्रीय एकीकरण की प्रक्रिया पर किस प्रकार प्रभाव डाला है?

# 3. (1 Mark)

Mention one policy measure introduced to address the tensions in Assam. असम में तनावों को कम करने के लिए अपनाई गई एक नीति का उल्लेख कीजिए।

#### 4. (2 Marks)

Analyze the challenges and opportunities that movements against outsiders present for national integration in the Northeast.

असम एवं पूर्वोत्तर में बाहरी तत्वों के खिलाफ आंदोलनों द्वारा राष्ट्रीय एकीकरण के लिए प्रस्तुत चुनौतियों और अवसरों का विश्लेषण कीजिए।

----